
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1249 del 22/11/2024 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  OCCASIONALE  PER  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO  TECNICO  DI  L’ELABORAZIONE  E  TRASMISSIONE  DATI 
INFORMATICI – ING. PAPIS S.

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 Visto il decreto prot.n. 8573 del 31.07.2024 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è racchiuso  
nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147-bis  
TUEL  267/2000  e  ss.mm.ii.  sono  racchiusi  rispettivamente  nella  firma  del  responsabile  del  servizio 
finanziario in calce al provvedimento;

Richiamate:
la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 05/03/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2024-2026;
la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2024, immediatamente eseguibile,  con cui è stato  

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  44  in  data  18/04/2024,  immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  

approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026;

Richiamato l’articolo 183, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  Comune  di  San  Bartolomeo  al  Mare  è  privo  di  specifiche  figure  con  competenze  
informatiche specialistiche che possano garantire il supporto agli uffici per il  perseguimento di un’ adeguata 
elaborazione di dati informatici e tempestiva trasmissione degli stessi a piattaforme informatiche esterne;

Premesso  che  con  deliberazione  n.9  del  15.03.2024  e  successiva  integrazione  n.45  del  31.10.2024  il 
Consiglio  Comunale  ha  previsto  nel  programma per  l'affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  per  il 
triennio  2024/2026  (art.  3,  comma  55,  legge  24  dicembre  2007,  n.  244) annualità  2024  il  supporto 
nell’attività informatica;

RAVVISATA l’opportunità, per garantire i numerosi e complessi adempimenti tecnico informatici connessi 
alla trasmissione ed elaborazione di dati informatici da parte degli uffici a piattaforme informatiche esterne;  
di conferire un incarico occasionale ad un soggetto esterno che presenti le seguenti caratteristiche:

I. figura di interconnessione tra le componenti hardware e software;

II. capacità di risoluzione dei problemi;

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1249 del 22/11/2024



III. utilizzo dei software applicativi più diffusi;

IV. capacità di supporto;

RILEVATO che l’incarico che si intende conferire non è classificabile fra quelli di studio, ricerca e 
consulenza, ma è relativo ad una prestazione di servizi, funzionalmente esternalizzabile a soggetti terzi, 
riconducibile ad “obblighi di fare” ex art. 2222 del codice civile relativo al contratto d’opera da cui si evince 
che il lavoratore autonomo occasionale è un collaboratore che presta il proprio servizio senza alcun vincolo 
di subordinazione con il committente (datore di lavoro), il quale non ha neanche potere di coordinamento: il 
collaboratore quindi, ha il diritto di gestire in maniera del tutto autonoma il lavoro (orari, modalità di 
esecuzione del lavoro, etc.);

RILEVATO che, in ordine all’affidamento dell’incarico in parola, sussistono tutti i requisiti di legge in 
quanto: − l’oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Amministrazione;
− la prestazione è di natura temporanea (sino al 30/11/2024) ed altamente qualificata in quanto è affidata ad 
un soggetto che ha acquisito una formazione in ambito pubblico che consente l’immediata fruibilità 
dell’incarico;
 − la prestazione potrà essere svolta in “smart working”;
 − oggetto dell’incarico (supporto informatico);
 − compenso della collaborazione (€ 2.500,00 lordo);

CONSIDERATO, in ordine alla natura dell’instaurando rapporto, che:
 − il prestatore d’opera s’impegna ad espletare la propria opera con il lavoro prevalentemente proprio e senza 
vincolo di subordinazione;
 − il prestatore instaura con il Comune di San Bartolomeo al Mare un rapporto lavorativo di natura 
occasionale, non continuativo, non soggetto all’osservanza di un orario determinato, che non comporta 
l’inserimento del prestatore nell’organizzazione dell’Ente in modo sistematico;
 
RILEVATO che nell’incarico in parola sussistono gli elementi della particolare e comprovata 
specializzazione, trattandosi di incarico a soggetto dotato di verificata e pluriennale esperienza nella materia;

 RITENUTO di inquadrare tale prestazione, stante il requisito della professionalità ma non quello 
dell’abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo occasionale previste 
dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 (redditi diversi);

DATO ATTO che, in relazione a quanto previsto al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione” della 
determinazione dell'A.V.C.P. n. 4/2011, l'incarico che con il presente atto si assegna non è soggetto agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e  
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto  
da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000, che:
Oggetto del contratto: supporto tecnico per l’elaborazione e trasmissione di dati informatic.
Fine da perseguire: perseguimento di un’ adeguata e tempestiva trasmissione di dati ed informazioni a 
piattaforme informatiche esterne.
Forma del contratto e clausole essenziali: Disciplinare di incarico prot. 12395 del 21/11/2024;
Criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: il contraente viene scelto mediante affidamento 



diretto ai sensi dell’art ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che l’Ing. Papis Silverio, Codice Fiscale PPSSVR73S07B963D residente in Francia, si è 
dichiarato disponibile ad effettuare il servizio in oggetto al prezzo stabilito di € 2.500,00 al lordo della 
ritenuta d’acconto del 30% (soggetto residente all’estero), oltre I.r.a.p., come da Disciplinare di incarico prot. 
12395 del 21/11/2024;

ACQUISITO il CIG n. B450B6326E attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste nel Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai  
seguente capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2024 sufficientemente capiente:
2024:

Capitolo Descrizione Importo
113 SPESE FUNZIONAMENTO C.E.D.-

CONSULENZA PER 
RISTRUTTURAZIONE

2.500,00

139 c.n. I.R.A.P. 212,50

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

 1) Di affidare per le motivazioni analiticamente indicate in premessa e che qui si danno come integralmente 
trascritte, all’ Ing. Papis Silverio, l’incarico occasionale di supporto tecnico per l’elaborazione e trasmissione 
di dati informatici fino al 30/11/2024;

2)  di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente  
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 113 Descrizione Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Miss./Progr. 1.8 PdC finanz. 1.03.02.11.999 Spesa  non 

ricorr.
SIOPE CIG B450B6326E CUP

Creditore
Papis  Silverio,  Codice  Fiscale  PPSSVR73S07B963D,  RUE  RESIDENCE  LA 
MARE GRISEAU, 27 - PARIS

Causale Servizio di supporto tecnico informatico

Imp./Pren. n.
Importo 2.500,00 Frazionabile  in 

12
No

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 139 Descrizione I.r.a.p.
Miss./Progr. 1.8 PdC finanz. 1.02.01.01.01 Spesa  non 

ricorr.
SIOPE CIG ---- CUP
Creditore Regione Liguria
Causale I.r.a.p. 

Imp./Pren. n.
Importo 212,50 Frazionabile  in 

12
No

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei  

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1249 del 22/11/2024



pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013;

6)  di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/23 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Progetto è il  
Dott. Davide Accordino;

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Davide Accordino



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1249 22/11/2024
AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
22/11/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO OCCASIONALE PER SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO DI L'ELABORAZIONE E TRASMISSIONE DATI INFORMATICI 
- ING. PAPIS S. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 22/11/2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2024/1220

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo

874/2024  139  0  212,50 

873/2024  113  0  2.500,00 

 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1249 del 22/11/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1249 22/11/2024
AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA
22/11/2024

OGGETTO:

CONFERIMENTO  DI  INCARICO  OCCASIONALE  PER  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO  TECNICO  DI  L'ELABORAZIONE  E  TRASMISSIONE  DATI 
INFORMATICI - ING. PAPIS S.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:57:14
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


